CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOtIS

ntrwt
And areta

Rezende

REQUERIMENTO N" 28 DE MAIO DE 2025.

Da Vereadora Andreia Rezende

Solicita-se à SECRETARIA DE OBRAS em caráter de

urgência, urna equipe para estudos técnicos, visando a
instalação da grade, qlre passa sobre ur.r'r córrego na Rua

Perola, Qd.0B Lt.12, Bairro Jardim Ana Paula,
Anápolis/CO.

Excelentíssirna Senhora Presidente da Cârnara Municipal de Anápolis,

A Vereadora que abaixo subscreve reqLler, nos tem'los do art. 136, inciso I do
Regimento Iuterno, que seja encaminhado ofício à, solicitando em caráter de urgência,
SECRETARIA DE OBRAS, urna equipe para estudos técnicos, visando a instalação da
grade, que passa sobre um córrego na Rua Perola, Qd.08 Lt.l2, Bairro Jardint Ana Paula,
Anápolis/GO.

JUSTIFICATIVA

O Requerirneuto se faz uecessário considerando que o córrego, localizado na área
urbana do município, atravessa regiões de grande circulação de pedestres, especialmente
crianças e idosos, solicitamos a instalação de grades de proteção ao longo de sua extensão.

Tal medida visa garantir a segurança da popLrlação, prevenindo quedas acidentais,
especialmente em períodos de cheia ou chuvas inteusas, quando o fluxo de água pode aumentar
significativalrente. Alérn disso, as grades ajudarão para evitar acidentes com veículos e pedestres;
reduzir o descarte irregular de lixo no córrego, contribuindo para a preservação ambiental;
tnelhorar o aspecto urbano, promovendo um espaço mais seguro e organizado.

Atenciosamente,

Sala das Sessões em, 28 de Maio de 2025.

Vereadora-Presidente

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L í4,
Bairo Jundiaí, Anápotis-cO
CEP:75.íí0.330

anapolis.go.leg.br

Municipal de Anápolis